Fastorum Liber Decimus

- Quos melior colles vitis opaca tegat.
Ut surgant variis decorata coloribus arva,
460 Armentisque etiam pabula laeta ferant.
Quid valeant artes medicae, quae cura medendi,
 Quid valeant herbae, quid valeatis aquae.
Arma gravi numero, violentaque bella parabit,
 Materia trucibus convenienter modis.
- 465 Atque ubi Pieria perfuderit omnia lympha
 Ibit ad Elysias, quas facit, ipse domos.
Nascentur tumulo violae, nova gramina surgent,
 Et tituli, quales vellet habere Numa.
Interea Orion Tauri vestigia propter
470 Labitur, et sensim vitrea regna¹² subit.
Pallet adhuc, totus quamvis conclusus in aere,
 Et tristi pallent sydera plura die.
Hunc olim exoriens Terra, stimulante Diana,
 Scorpius infestae cuspidis ussit acu.
- 475 Et nisi syderea posuisset Iupiter aula,
 De Iove prognatus qui moreretur erat.
Nunc bene quod toto longe est semotus ab hoste,
 Nec potis est vetitas hostis adire domos:
Qui preceps ruit, et tumidas male continet iras,
480 Per vacuum curvans brachia longa polum:
Sub quo pugnaces miserae Carthaginis arces,
 Aegypti tellus, Marmaricaeque iacet.
Et quidquid Nilus nutricibus alluit undis,
 Et Cyniphus Syrtes inter utrasque fluens.
- 485 Tritonisque palus, et qua Rubricatus anhelos
 Evolvit fluctus, et maris addit aquis.
Ampsagaque, et Savus Numidis, Maurisque bibendi,
 Atque alia Herculeo flumina mixta freto.
Ceteraque a laeva quae currunt flumina ripa,

¹² corr. pro regno

Fastorum Liber Decimus

- 490 Atlantis vasto contumulanda mari.
[237] Denique quidquid habet sterilis, vel fertilis omnis
 Africa, sub sese Scorpius unus habet.
Quo regnante altis committit semina sulcis
 Agricola, in nostras tota vehenda domos.
495 Ille super Libycas virus dispergit arenas,
 Unde frequens multo terra dracone fuit.
Illa feras gignit turpis fera, monstraque monstrum,
 Terrestres pugnas, aequoreasque ciet.
Quisquis ab exortu violenti syderis ortum
500 Sumpserit, audaces instruet ense manus.
Caedibus ille virum gaudebit, et ille ferarum
 Caedibus, inque ipsa praelia pace geret.
Vel se funeribus, vel se damnabit arenae,
 Sanguinis et vitae prodigus usque suae.
505 Ille exercebit rudibus quoscunque tyrones,
 Atque equitem dorso ferre docebit equum.
Agmina componet, simulacraque inania belli,
 Classibus hic leges, ordinibusque dabit.
Ecce tubae cecinere, vocatur civis ad arma
510 Lustranda, indixit postmodo Praeco diem,
Bis septem Octobris luces de mense supersint,
 Lustrandis armis haec erit apta dies.
Iam signum duplex Capitoli surgit ab arce
 Quod iuvenum turbam ludicra ad arma vocat.
515 Montis Aventini subter iuga campus apertis
 Porticibus, Tyberis despicit altus aquas.
Fornicibus subsunt de marmore mille columnae,
 Arma vetus paries sustinet, arma tholus,
Hinc quibus est aetas matura et idonea bello,
520 Arma iuvat sacra sumere prima die.
Armati quicunque, Tribus, Classesque capessunt,
 In Turmasque abeunt, Centuriasque suas.
Stat nova tunc acies, iussoque sub ordine tota

Fastorum Liber Decimus

- Incedit, signum subsequitur suum.
- 525 Ante Sacerdotes, cumque illis victima triplex,
 Faemina sus, niveus taurus, inermis ovis.
- [238] Nomen ut omen eat, sunt nomina fausta ministris,
 Hic Felix, alter Victor, at ille Pius.
- Ter circum campum miles, ter victima circum
- 530 Ivit, ut in medio constituit illa loco,
 Occinuere tubae, cornu cantatur adunco,
 Buccinaque, et raucum classica saeva fremunt.
- Tunc aras manibus tangens, sua vota sacerdos
 Fundit, et in flamas, quod tulit ante merum.
- 535 Audiit haec Mavors, et quae, Victoria, curat,
 Romana acies, Romulidumque decus.
- Hostia sponte sua frontem, iugulumque ministris
 Praebuit, et fausti nuncia fibra fuit.
- Increpuere focus laurus, ter flamma relaxit,
- 540 Lustrata est fuso sanguine turba frequens.
Ite bonis avibus miles novus, ite per hostes,
 Si modo quid belli Caesar ab hoste timet.
- Conservate precor quidquid superaddidit Urbi,
 Ultra Urbis fines nil vagus Orbis habet.
- 545 Pax erit, et vobis plus ludicra bella placebunt
 Quam quae sub gladio Mars violentus agit
Si quis erit sanguis, sanguis fundatur arenae,
 Sat specimen belli, si toleratis, erit.
- Ad iussum vibrare hastam, transmittere fossas
- 550 Indutumque armis frangere nando vadum.
Vincere equos cursu, volucrem per nubila coelo
 Deiicere, et palo vulnera ferre sude.
- Aut ter phalarica circum caput incitâ habenâ
 Propositum solida glande ferire scopum
- 555 Aut in equum sese veloci mittere saltu,
 Unde vibrent certae spicula lenta manus
Praeterea, dum Ver veniet, quo tempore terras

Fastorum Liber Decimus

- In varias miles castra remota petit:
Indictos plebi ludos spectare licebit,
560 Et quos Romanus dicit Apollo suos,
Sed per Aventini vallem, dum gaudia Circi
 Quaeritis, et pompa posse videre moras,
[239] Est locus, admoneo, seductus valle sub illa,
 Relligione sacer, Doliolumque vocant.
565 Deiicere hic mucum naso, vel ab ore salivam,
 Aut spurcum quidquam mittere, grande nefas.
Seu quia doliolis Gallorum hic sacra reposta,
 Seu iaceant istis ossa sepulta locis!¹³
Dardanidumque aliquid sacrorum, aut grande volumen
570 Relligionis opus, carmina prisca Numae.
Hic olim docuit causas cur Lactea coelo
 Facta via est, et quae lucida Signa secet.
Quinam habitent intra Divi circumque, supraque,
 Quae vaga diverso tramite stella cadat.
575 Moenia Coelorum crebro quassasse gigantes
 Ariete, et ad Superos exhibuisse viam.
Igne Iovem punisse scelus, duxisse colorem
 Fulminis, incensum quidquid ab igne fuit.
Arietis hinc Signum Coelorum in limine primo
580 Fixum, de victis hostibus esse notam.
Deceptum Phaëtona novo sub tramite, currum
 Solis, in ambustas praecipitasse vias.
Quid terrae tutum est, animam si ponat in astris
 Incautus Phaëton Sole parente satus.
585 Inde tamen retulit miserae solatia mortis,
 Quod sua deflevit tristia fata pater.
Quod, sine Sole dies multi, sine luce fuerunt,
 Natura in priscum visa sit acta Chaos.
Quod, ne quae fusi vestigia sanguinis essent,

¹³ fortasse legendum ?

Fastorum Liber Decimus

- 590 Iunonis maduit lacte refecta via.
Hinc illi nomen, Vulcanus addidit auri
 Fragmina, syderea quae face densa micant.
Exigui coiere ignes, fit splendor, et ille
 Candibus, in speculo sic Dea Luna nitet.
- 595 Longa via est totum quae Coeli circinat orbem,
 Atque Aequatorem bis terit orbe suo.
Cumque nitore levi quamplurima dividat astra,
 Nonnulla ex illis Signa referre satis.
- [240] Cassiopes secat argenti sub lumine ventrem,
- 600 Cum ferus occiduum Scorpius aequor adit.
Haec eadem obliquum per pennis stringit Olorem,
 Et caudam, qua tunc Scorpius ardet, habet.
Inde Sagittiferi telum penetrabile monstri,
 Cruraque Centauri vulnere tarda petit.
- 605 Argivamque ratem per summa cacumina lustrat,
 Heniochique humeros, Procyonisque pedes.
Tum coit in sese¹⁴ canescens semita Coeli,
 Qua sedet extenta Cassiopeia manu.
- Hanc habitant animae fortes, Heroes Olympi
- 610 Qui virtute sua promeruere domos.
Hic Hector blando vivit sociatus Achilli,
 Omnis munificis excidit ira Diis.
Hic Priamus Pyrrho gratatur, mitior Ajax
 Penelopes cauto dat bona verba viro.
- 615 Hic Pylius, iustusque Solon, parcusque Lycurgus,
 Et pius Aeneas, Ascaniusque pater.
Altius inter quos aeternae, gloria Romae,
 Romulus immensum sub patre nomen habet.
- Ceteraque ad portas Divorum turba Minorum,
- 620 Stat vigil, alternas excubiasque facit.
At Medii circum vittae per liminis oras

¹⁴ corr. ex erratis pro se

Fastorum Liber Decimus

- Candentis, proprios constituere lares
Consortes bis sex posuere palatia supra,
 Ius quibus in reliquos, imperiumque, Dii.
- 625 Haec Numa dicebat, Caelique exempla sequutus,
 Pluribus extruxit saxea templa Diis.
Alma sacerdotes multos hoc tempore alebat
 Roma, minor numerus civis in urbe fuit.
Tunc aedes sacrae plures, et fana, profanis
630 Aedibus, et factis fronde sine arte casis.
Vincebant fastos, festi: feriataque turba,
 Clausa irridebat iudicis ora sui.
Liber odoratas populus saltabat ad aras,
 Seu faceret Cereri, seu tibi Bacche, sacrum.
- 635 [241] Seu fractos motus ageret Faunalia propter,
 Vertumni aut ferias, Eliciive Iovis.
Divitias nullus partas de foenore habebat,
 Qui bene cantabat carmina, dives erat.
Non ego divitias posco, sat, si modo nostro
640 Carmine placari Caesaris ira queat.
Nam quid enim feci, fecit quod crimina carmen,
 Ingenio perii cur miser ipse meo?
Si cecini Veneris saevique Cupidinis arcus,
 Cui non cantati sunt Amor atque Venus?
- 645 Et vixere tamen, vivunt et honoribus aucti,
 Et quae scripserunt carmina, quisque probat.
Solus ego ingenii poenam, dulcisque laboris
 Perfero, sit nimiam sustinuisse satis.
Iam melius carmen, plenumque est laude tuorum
- 650 Caesar, opus numeros exuperante suos.
Quod nocuit, prosit: sic laesus Telephus hasta
 Peliadae, auxilium Pelias hasta tulit.
Et iam non flamas mentitas canto Corinnae,
 Sed quae tu, atque tui promeruistis avi.
- 655 Quae nati, notique tui per bella nepotes

Fastorum Liber Decimus

Gesserunt, Fastis accumulanda meis.
Quid tuti superest? isto si mense peracto,
 Qui sequitur simili fine November eat.
Hic mensis Musis sacer est, sacer atque Diana,
660 An tot virginibus non dabit ira locum?

[242]

Fastorum Liber Undecimus

Luna regit menses, tamen hic magis omnibus, illi,
 Quod nonus numero, praevalet, atque placet.
Sancta Monas sacrata Iovi, sacrataque Vestae:
 Hic etiam numerus dictus Apollo fuit.
5 At Dyas, illa duo quod corpora misceat uni,
 Et soror et coniux Iuno Tonantis erit.
Laetaque, quod geminos concordia iungat amantes,
 Haec Eratus, blandi nomen Amoris habet:
Iustitiaeque etiam, numeros haec dividit aequos,
10 Aequaque poscenti iura bilance facit.
Inde Trias magni Plutonis dicitur esse,
 Quod teneat fuscus tertia regna Deus.
Hic quoque Tergemina est, Hecate, Tritonia dictus,
 De tribus hic numerus nomina trinus habet.
15 Illum iamdudum sibi vendicat alma Minerva,
 Tertia erat mensis, cum Dea nata, dies.
Seu quia prospiciat tria prudens mente sagaci,
 Praeteritum, praesens, atque futura Dea
Quadratum Deus eloquium, numerumque quaternum,
20 Mercurius Maiae filius optat, amat.
Herculis hīc etiam est, quod quarto mensis uterque
 Natus, thus sacrum, libaque salsa capit.
Hunc per Pythagoras numerum iuravit, et illum
 Perfectum summi censuit¹⁵ esse Iovis.

¹⁵ corr. pro sensuit

Fastorum Liber Undecimus

- 25 [243] Devotus stygio numerus Quinarius Orco,
Hic sterilis, sterilem gaudet habere Deum.
Quinta dies Lunae infelix, hac pallidus Orcus,
Titanesque truces, Eumenidesque satae.
Tutelam blanda Veneris Senarius optat,
Cui fiunt sexta mystica sacra die.
- 30 Harmoniae mater, blandorum mater Amorum,
Coniugio per quam foemina iuncta viro.
Per quam prata virent, at amaena licentia florum est,
Sis iuvenis semper, florida semper eas.
- 35 Et semper cures, quae natus vulnera fecit,
Sis Panacea potens, sisque Thalia virens.
Septimus est criticus, medicinae cultor Apollo
Hunc voluit proprium numinis esse sui.
Quinquaginta duas in partes dividit annum
- 40 Sol pater, et septem pars capit una dies.
Hunc per concordant septeno carmina nervo,
Totque fides habuit, tot lyra pulsa sonos.
Per totidem coelos totidem fulgere planetas
Cernimus, inter quos Sol sua regna tenet.
- 45 Hunc cum sub lauru peperit Latona virenti.
Septima tunc mensis Targelionis erat,
Quodque puerperio foelix, hinc septimus olim
Fortunae numerus dictus et ipse fuit.
Octonus sacer est Vulcano, praesidet ille
- 50 Octobri, patruum hic in sua iura trahit.
Neptunus patruus, bis quarto mensis utrique
De tauro tellus Attica sacra facit.
Aequoreos agitat fluctus, subitoque recumbit,
In sese cubo stansque cadensque suo.
- 55 Isthmia qui primus fecit certamina, patri
Litora pulsanti, Theseus octo dedit.
At Musis sacer est nonus, Lunaeque Diana,
Pieridum Phoebo turba novena placet.
Virginibus gaudet succinctis virgo Diana,
- 60 Phoebus amat Musas, Musa sororis amor.

Fastorum Liber Undecimus

- [244] Et mentes Musis gravidae sua pignora tarde
Parturiunt, praecox vix parit ingenium.
Nec vivax partus, nisi quem plaudente Diana,
Ediderit nono mense soluta parens.
- 65 Nil contra Musas valuere Cupidinis arma,
Tempsit et istius virgo Diana faces.
Antra placent Musis, sylvae, cytharaeque, chorique,
Dictynnae, sylvae, carmina, plectra, chori.
Pierides proles Iovis, et Iove nata Diana,
70 Nomina quot Musis, tot tenet ipsa Dea.
Unctia, Lysizona potens, Enodia, Nona,
Eilithya, Hecate, Luna, Diana, Lye.
Sunt Musae Sphaerarum animae, celeresque ministrae,
Ter tres sunt Sphaerae, Pegasidesque novem.
- 75 Prima modos, cantusque docet, gressusque Diana,
Cum movet aeternos ad sua plectra choros.
Illa fides duplices fraternis artibus olim
Addidit, haud ultra crescere iussa lyra est.
Proxima telluri gravidas auditque, videtque,
80 Clamates, nono mense Diana veni!¹⁶
Sedulaque accurrit, nec deditur apertâ
Luctantem partum sollicitare manu.
Haec sunt, cur noni custodia tradita mensis,
Et Lunae mensis nona sacrata dies.
- 85 Matre puerperio laeta nova pignora lustrant,
Et dantur nono nomina prima die.
Lustricus iste dies, quo fit tibi Nundina sacrum,
Dictus, eo libum, thuraque flava capis.
Illa revertenti numero, qui nonus habetur
- 90 Praeposita, inde potens nomina Diva trahis.
Nono quoque die Romanae villicus urbi
Succedit, merces vendat ut ille suas.
Emptor adest, plures coeunt, stat vocibus aër
Confusis, resonant, pila, taberna, forum.

¹⁶ corr. pro ?

Fastorum Liber Undecimus

- 95 Iura silent, lucentque novis altaria donis,
Quae bona rurali foemina ab aede tulit.
[245] Tunc aries cadit ante Iovem, caesique cruento
Flaminiae dextra Regia tota rubet.
At si Nundinae erunt solemnes, dicimus illas
100 Mercatus, epulum rustica turba facit.
Et facit illa Deo, Divique hoc dicitur esse,
Cui fit, perfectis iugiter ante sacris.
Hoc faciunt urbis collegia, Iupiter istis
Idibus, his lautas extruit arte dapes.
105 Aut quicunque Deus mensis consedit in altis,
Hic laetos epulis gaudet adesse suis.
Audit et ipse suas laudes, et pocula missa
Suscipiens, hilaris pocula missa bibit.
Ille inter mensas, quae condita semina terrae
110 Seia conservet, quaeque Segesta refert.
Pomonam arborei foetus studiosior alter
Laudat, et in scrobibus surgat ut arbor, ait.
Ut scissum taleae truncum, sub mense Novembri,
Excipiat molli fossa cavata sinu.
115 Ut pastinetur telluri consita vitis,
Quo sub vere novo palmitem ad astra ferat:
Atque Autumnali madefactus surculus imbre,
Malleolos alte figat in arva suos.
Praeteritis alter memorat vicsisse Calendis,
120 Russatae partis Deucalionis equos.
Hos populum ludos Syllae donasse triumphis,
Nostra per hunc facta est Graecia, facta Asia.
Luce eadem Flaccum celebrem duxisse triumphum,
Captis Vulsiniis, Vulsinioque solo.
125 At Nonis templum Neptuni, colle Quirini,
Sanguine ruricolae contepuisse bovis:
Atque illi a nautis grates, et redditia vota,
Ob circumfusi passa pericla maris.
Esse parentatum Plutoni, Manibus, Orco,
130 Et Mundum infausta tunc patuisse die.